

2024 年度貸借対照表（2025 年 3 月 31 日）

（単位：円）

| 科 目         | 当年度         | 前年度         | 増 減         | 備 考 |
|-------------|-------------|-------------|-------------|-----|
| 1. 資産の部     |             |             |             |     |
| 1) 流動資産     | 176,038,606 | 176,248,115 | △ 209,509   |     |
| 現金          | 1,001,498   | 2,739,525   | △ 1,738,027 |     |
| 普通預金        | 140,455,768 | 156,267,212 | △15,811,444 |     |
| 振替貯金        | 21,283,767  | 11,017,717  | 10,266,050  |     |
| 有価証券        | 1,561,112   | 1,561,112   | 0           |     |
| 立替金         | 0           | 0           | 0           |     |
| 未収会費        | 1,108,000   | 1,208,000   | △ 100,000   |     |
| 未収入金        | 1,093,516   | 3,026       | 1,090,490   |     |
| 棚卸資産        | 9,397,347   | 3,113,729   | 6,283,618   |     |
| 仮払金         | 137,598     | 337,794     | △ 200,196   |     |
| 2) 固定資産     | 44,840,895  | 47,779,814  | △ 2,938,919 |     |
| 特定資産        | 32,684,329  | 32,684,329  | 0           |     |
| 退職給付等引当有価証券 | 30,660,282  | 30,660,282  | 0           |     |
| 更新料積立定期預金   | 2,024,047   | 2,024,047   | 0           |     |
| その他固定資産     | 12,156,566  | 15,095,485  | △ 2,938,919 |     |
| 建物付属設備      | 71,126      | 82,897      | △ 11,771    |     |
| 構築物         | 2,998,061   | 3,203,056   | △ 204,995   |     |
| 什器備品        | 14          | 22,167      | △ 22,153    |     |
| 一括償却資産      | 0           | 0           | 0           |     |
| 電話加入権       | 466,800     | 466,800     | 0           |     |
| 敷金          | 8,620,565   | 11,320,565  | △ 2,700,000 |     |
| 資産合計        | 220,879,501 | 224,027,929 | △ 3,148,428 |     |

（単位：円）

|            | 当年度         | 前年度         | 増 減         | 備 考 |
|------------|-------------|-------------|-------------|-----|
| 2. 負債の部    |             |             |             |     |
| 1) 流動負債    | 109,551,150 | 111,515,150 | △ 1,964,000 |     |
| 未払金        | 7,143,047   | 9,009,607   | △ 1,866,560 |     |
| 前受金        | 0           | 0           | 0           |     |
| 前受会費       | 101,488,000 | 101,096,000 | 392,000     |     |
| 預り金        | 223,808     | 707,363     | △ 483,555   |     |
| 仮受金        | 696,295     | 702,180     | △ 5,885     |     |
| 2) 固定負債    | 30,660,282  | 30,660,282  | 0           |     |
| 退職給付引当金    | 30,660,282  | 30,660,282  | 0           |     |
| 負債合計       | 140,211,432 | 142,175,432 | △ 1,964,000 |     |
| 3. 正味財産の部  |             |             |             |     |
| 指定正味財産合計   | 0           | 0           | 0           |     |
| 一般正味財産合計   | 80,668,069  | 81,852,497  | △ 1,184,428 |     |
| 負債及び正味財産合計 | 220,879,501 | 224,027,929 | △ 3,148,428 |     |

| 科 目           | 当年度         | 前年度         | 増 減         | 備 考   |
|---------------|-------------|-------------|-------------|-------|
| 1. 一般正味財産増減の部 |             |             |             |       |
| 1) 経常増減の部     | △ 1,184,428 | △ 6,016,964 | 4,832,536   |       |
| 経常収益          | 175,110,624 | 172,864,334 | 2,246,290   |       |
| 受取入会金         | 1,750,000   | 1,540,000   | 210,000     |       |
| 受取入会金         | 1,750,000   | 1,540,000   | 210,000     |       |
| 受取会費          | 113,321,000 | 113,656,000 | △ 335,000   |       |
| 正会員受取会費       | 104,321,000 | 104,556,000 | △ 235,000   |       |
| 賛助会員受取会費      | 9,000,000   | 9,100,000   | △ 100,000   |       |
| 事業収益          | 60,002,864  | 57,667,354  | 2,335,510   | ※内訳次頁 |
| 雑収益           | 36,760      | 980         | 35,780      |       |
| 受取利息          | 36,760      | 980         | 35,780      |       |
| 雑収益           | 0           | 0           | 0           |       |
| 経常費用          | 176,295,052 | 178,881,298 | △ 2,586,246 |       |
| 事業費           | 135,618,732 | 137,444,100 | △ 1,825,368 | ※内訳次頁 |
| 管理費           | 40,676,320  | 41,437,198  | △ 760,878   |       |
| 給料手当          | 11,233,619  | 14,562,144  | △ 3,328,525 |       |
| 退職金           | 0           | 0           | 0           |       |
| 法定福利費         | 1,948,854   | 2,125,182   | △ 176,328   |       |
| 福利厚生費         | 57,031      | 48,358      | 8,673       |       |
| 旅費交通費         | 3,941,209   | 2,151,339   | 1,789,870   |       |
| 通信運搬費         | 5,135,896   | 5,559,630   | △ 423,734   |       |
| 減価償却費         | 238,919     | 254,884     | △ 15,965    |       |
| 顧問料           | 3,179,000   | 3,091,000   | 88,000      |       |
| 光熱水料費         | 314,298     | 251,030     | 63,268      |       |
| 消耗品費          | 387,713     | 392,641     | △ 4,928     |       |
| 修繕費           | 37,500      | 37,500      | 0           |       |
| 什器備品費         | 2,243,255   | 2,323,569   | △ 80,314    |       |
| 印刷製本費         | 1,909,453   | 942,928     | 966,525     |       |
| 会議費           | 1,178,791   | 651,530     | 527,261     |       |
| 賃借料           | 5,495,208   | 5,497,017   | △ 1,809     |       |
| 借用料           | 1,499,098   | 1,445,292   | 53,806      |       |
| 慶弔渉外費         | 66,300      | 93,000      | △ 26,700    |       |
| 租税公課          | 635,150     | 932,700     | △ 297,550   |       |
| 雑費            | 1,175,026   | 1,077,454   | 97,572      |       |
| 雑損失           | 0           | 0           | 0           |       |
| 寄付金           | 0           | 0           | 0           |       |
| 2) 経常外増減の部    | 0           | 0           | 0           |       |
| 経常外収益         | 0           | 0           | 0           |       |
| 経常外収益         | 0           | 0           | 0           |       |
| 経常外費用         | 0           | 0           | 0           |       |
| 経常外費用         | 0           | 0           | 0           |       |
| 当期一般正味財産増減額   | △ 1,184,428 | △ 6,016,964 | 4,832,536   |       |
| 一般正味財産期首残高    | 81,852,497  | 87,869,461  | △ 6,016,964 |       |
| 一般正味財産期末残高    | 80,668,069  | 81,852,497  | △ 1,184,428 |       |

| 科 目                                  | 当年度         | 前年度         | 増 減         | 備 考 |
|--------------------------------------|-------------|-------------|-------------|-----|
| 2. 指定正味財産増減の部                        |             |             |             |     |
| 当期指定正味財産増減額                          | 0           | 0           | 0           |     |
| 指定正味財産期首残高                           | 0           | 0           | 0           |     |
| 指定正味財産期末残高                           | 0           | 0           | 0           |     |
| 正味財産期末残高                             | 80,668,069  | 81,852,497  | △ 1,184,428 |     |
| ※一般正味財産増減の部（前頁）の事業収益および事業費内訳は以下のとおり。 |             |             |             |     |
| 事業収益                                 | 60,002,864  | 57,667,354  | 2,335,510   |     |
| 広報事業収益                               | 1,040,424   | 820,354     | 220,070     |     |
| 展覧会事業収益                              | 9,082,235   | 10,258,006  | △ 1,175,771 |     |
| 情報化事業収益                              | 0           | 101,600     | △ 101,600   |     |
| 出版事業収益                               | 266,750     | 3,739,027   | △ 3,472,277 |     |
| 創作保全事業収益                             | 7,335,065   | 7,261,145   | 73,920      |     |
| 教育事業収益                               | 295,665     | 93,515      | 202,150     |     |
| 国際交流事業収益                             | 0           | 0           | 0           |     |
| 催事事業収益                               | 5,500       | 10,500      | △ 5,000     |     |
| 年鑑編集発行収益                             | 25,443,602  | 26,385,910  | △ 942,308   |     |
| 地区地域事業収益                             | 9,357,527   | 5,037,738   | 4,319,789   |     |
| 年次大会事業収益                             | 3,114,000   | 186,000     | 2,928,000   |     |
| 関係諸機関協力事業収益                          | 3,150,400   | 3,043,700   | 106,700     |     |
| 調査・研究事業収益                            | 806,000     | 600,000     | 206,000     |     |
| その他事業収益                              | 105,696     | 129,859     | △ 24,163    |     |
| 事業費                                  | 135,618,732 | 137,444,100 | △ 1,825,368 |     |
| 広報事業費                                | 6,838,283   | 6,519,664   | 318,619     |     |
| 展覧会事業費                               | 29,133,977  | 39,711,403  | △10,577,426 |     |
| 情報化事業費                               | 8,846,367   | 6,526,572   | 2,319,795   |     |
| 出版事業費                                | 8,743,189   | 7,165,912   | 1,577,277   |     |
| 創作保全事業費                              | 8,833,939   | 6,934,549   | 1,899,390   |     |
| 教育事業費                                | 4,985,404   | 3,812,394   | 1,173,010   |     |
| 国際交流事業費                              | 2,615,942   | 2,353,471   | 262,471     |     |
| 催事事業費                                | 5,226,912   | 4,041,757   | 1,185,155   |     |
| 年鑑編集発行費                              | 32,978,944  | 45,473,784  | △12,494,840 |     |
| 地区地域事業費                              | 18,167,489  | 10,880,476  | 7,287,013   |     |
| 年次大会事業費                              | 4,973,350   | 274,354     | 4,698,996   |     |
| 関係諸機関協力事業費                           | 2,869,210   | 3,210,931   | △ 341,721   |     |
| 調査・研究事業費                             | 1,405,726   | 428,833     | 976,893     |     |
| 共済事業費                                | 0           | 0           | 0           |     |
| その他事業費                               | 0           | 110,000     | △ 110,000   |     |

| 科 目                   | 金 額         |             |
|-----------------------|-------------|-------------|
| 1. 資産の部               |             |             |
| 1) 流動資産               |             |             |
| 現金預金                  |             |             |
| 現金                    | 1,001,498   |             |
| 普通預金                  | 140,455,768 |             |
| 三菱UFJ銀行 青山通支店         | 112,967,194 |             |
| 三菱UFJ銀行 青山通支店         | 10,916,963  |             |
| 三菱UFJ銀行 表参道支店         | 6,680,792   |             |
| 東京ミッドタウン郵便局           | 5,339,791   |             |
| 東京ミッドタウン郵便局           | 4,551,028   |             |
| 郵便振替貯金                |             |             |
| 東京貯金事務センター            | 21,283,767  |             |
| 有価証券 (SMBC日興証券)       | 1,561,112   |             |
| 立替金                   | 0           |             |
| 未収会費                  | 1,108,000   |             |
| 未収入金                  | 1,093,516   |             |
| 棚卸資産                  | 9,397,347   |             |
| 仮払金                   | 137,598     |             |
| 流動資産合計                |             | 176,038,606 |
| 2) 固定資産               |             |             |
| 特定資産                  | 32,684,329  |             |
| 退職給付等引当有価証券(SMBC日興証券) | 30,660,282  |             |
| 更新料積立定期預金 (三菱UFJ銀行)   | 2,024,047   |             |
| その他固定資産               | 12,156,566  |             |
| 建物付属設備 (事務所テーブル他)     | 71,126      |             |
| 構築物                   | 2,998,061   |             |
| 什器備品                  | 14          |             |
| 一括償却資産                | 0           |             |
| 電話加入権 (4基)            | 466,800     |             |
| 敷金 (東京ミッドタウン他)        | 8,620,565   |             |
| 固定資産合計                |             | 44,840,895  |
| 資産合計                  |             | 220,879,501 |

| 科 目                | 金 額         |            |
|--------------------|-------------|------------|
| 2. 負債の部            |             |            |
| 1) 流動負債            |             |            |
| 未払金（日本デザイン振興会他）    | 7,143,047   |            |
| 前受金                | 0           |            |
| 前受会費（2025 年度分会員会費） | 101,488,000 |            |
| 預り金（源泉・社会保険料他）     | 223,808     |            |
| 仮受金                | 696,295     |            |
| 流動負債合計             | 109,551,150 |            |
| 2) 固定負債            |             |            |
| 退職給付引当金            | 30,660,282  |            |
| 固定負債合計             | 30,660,282  |            |
| 負債合計               | 140,211,432 |            |
| 正味財産               |             | 80,668,069 |

計算書類に対する注記

1. 重要な会計方針

- (1) 公益法人会計基準（平成20年4月11日付内閣府公益認定等委員会公表）に準拠して作成している。
- (2) 固定資産の減価償却の方法
  - 有形固定資産 定率法
  - ソフトウェア 定額法
- (3) 引当金の計上基準
  - 退職給付引当金 職員に対する退職金の支給に備えるため、当期末における退職給付債務に基づき、当期末において発生していると認められる額を計上している。なお、退職給付債務は、期末自己都合退職要支給額に基づいて計上している。
- (4) リース取引の処理方法 リース物件の所有権が借主に移転するものと認められる以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引にかかる方法に準じた会計処理による。
- (5) 消費税等の会計処理 税込方式による。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

| 科 目         | 前期末残高      | 当期増加額 | 当期減少額 | 当期末残高      |
|-------------|------------|-------|-------|------------|
| 基本財産        | 0          | 0     | 0     | 0          |
| 基本財産特定預金    | 0          | 0     | 0     | 0          |
| 特定資産        | 32,684,329 | 0     | 0     | 32,684,329 |
| 退職給付等引当有価証券 | 30,660,282 | 0     | 0     | 30,660,282 |
| 更新料積立定期預金   | 2,024,047  | 0     | 0     | 2,024,047  |
| 合計          | 32,684,329 | 0     | 0     | 32,684,329 |

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

| 科 目         | 当期末残高      | (うち指定正味財産<br>からの充当額) | (うち指定正味財産<br>からの充当額) | (うち負債に対応<br>する額) |
|-------------|------------|----------------------|----------------------|------------------|
| 基本財産        | 0          | 0                    | 0                    | 0                |
| 基本財産特定預金    | 0          | 0                    | 0                    | 0                |
| 特定資産        | 32,684,329 | 0                    | 0                    | 0                |
| 退職給付等引当有価証券 | 30,660,282 | 0                    | 0                    | 0                |
| 更新料積立定期預金   | 2,024,047  | 0                    | 0                    | 0                |
| 合計          | 32,684,329 | 0                    | 0                    | 0                |

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

| 科 目    | 取得価格       | 減価償却累計額    | 当期末残高      |
|--------|------------|------------|------------|
| 建物付属設備 | 1,133,473  | 1,062,347  | 71,126     |
| 構築物    | 10,534,127 | 7,536,066  | 2,998,061  |
| 什器備品   | 3,852,289  | 3,852,275  | 14         |
| 一括償却資産 | 332,400    | 332,400    | 0          |
| 電話加入権  | 466,800    | 0          | 466,800    |
| 敷金     | 11,320,565 | 2,700,000  | 8,620,565  |
| 合計     | 27,639,654 | 15,483,088 | 12,156,566 |

5. 公益目的事業の内訳

| 科 目       | 合計         | 公益目的事業    | その他の事業    |
|-----------|------------|-----------|-----------|
| 建物付属設備    | 71,126     | 32,007    | 39,119    |
| 構築物       | 2,998,061  | 1,349,128 | 1,648,933 |
| 什器備品      | 14         | 7         | 7         |
| 電話加入権     | 466,800    | 210,060   | 256,740   |
| 敷金        | 8,620,565  | 3,879,255 | 4,741,310 |
| 更新料積立定期預金 | 2,024,047  | 910,822   | 1,113,225 |
| 合計        | 14,180,613 | 6,381,279 | 7,799,334 |

6. 計算書類の付属明細書1（基本財産及び特定資産の明細）

基本財産及び特定資産の明細については、計算書類に対する注記の2に記載しているため省略する。

7. 計算書類の付属明細書2（引当金の明細）

| 科 目     | 前期末残高      | 当期増加額 | 当期減少額 | 当期末残高      |
|---------|------------|-------|-------|------------|
| 退職給付引当金 | 30,660,282 | 0     | 0     | 30,660,282 |
| 合計      | 30,660,282 | 0     | 0     | 30,660,282 |

| 科 目            | 公益目的事業会計    |             |             |            | 小計 (1)      | 収益事業等会計   |             | 小計 (2)      | 法人会計<br>(3) | 合計<br>(=1+2+3) |
|----------------|-------------|-------------|-------------|------------|-------------|-----------|-------------|-------------|-------------|----------------|
|                | 公1事業        | 公2事業        | 公3事業        | 公共通        |             | 収益事業      | その他事業       |             |             |                |
| 1. 一般正味財産増減の部  |             |             |             |            |             |           |             |             |             |                |
| 1) 経常増減の部      | △47,221,563 | △ 9,381,571 | △ 7,514,342 | 57,535,500 | △ 6,581,976 | 351,190   | △11,849,582 | △11,498,392 | 16,895,940  | △ 1,184,428    |
| 経常収益           | 16,817,909  | 8,436,730   | 25,443,602  | 57,535,500 | 108,233,741 | 3,150,400 | 6,154,223   | 9,304,623   | 57,572,260  | 175,110,624    |
| 基本財産運用益        | 0           | 0           | 0           | 0          | 0           | 0         | 0           | 0           | 0           | 0              |
| 特定資産運用益        | 0           | 0           | 0           | 0          | 0           | 0         | 0           | 0           | 0           | 0              |
| 受取入会金          | 0           | 0           | 0           | 875,000    | 875,000     | 0         | 0           | 0           | 875,000     | 1,750,000      |
| 受取会費           | 0           | 0           | 0           | 52,160,500 | 52,160,500  | 0         | 0           | 0           | 52,160,500  | 104,321,000    |
| 受取賛助会費         | 0           | 0           | 0           | 4,500,000  | 4,500,000   | 0         | 0           | 0           | 4,500,000   | 9,000,000      |
| 事業収益           | 16,817,909  | 8,436,730   | 25,443,602  | 0          | 50,698,241  | 3,150,400 | 6,154,223   | 9,304,623   | 0           | 60,002,864     |
| 受取補助金等         | 0           | 0           | 0           | 0          | 0           | 0         | 0           | 0           | 0           | 0              |
| 受取負担金          | 0           | 0           | 0           | 0          | 0           | 0         | 0           | 0           | 0           | 0              |
| 受取寄付金          | 0           | 0           | 0           | 0          | 0           | 0         | 0           | 0           | 0           | 0              |
| 雑収益            | 0           | 0           | 0           | 0          | 0           | 0         | 0           | 0           | 36,760      | 36,760         |
| 経常費用           | 64,039,472  | 17,818,301  | 32,957,944  | 0          | 114,815,717 | 2,799,210 | 18,003,805  | 20,803,015  | 40,676,320  | 176,295,052    |
| 事業費（※内訳34-35頁） | 64,039,472  | 17,818,301  | 32,957,944  | 0          | 114,815,717 | 2,799,210 | 18,003,805  | 20,803,015  | ---         | 135,618,732    |
| 管理費（※内訳35頁）    | ---         | ---         | ---         | ---        | ---         | ---       | ---         | ---         | 40,676,320  | 40,676,320     |
| 2) 経常外増減の部     | 0           | 0           | 0           | 0          | 0           | 0         | 0           | 0           | 0           | 0              |
| 経常外収益          | 0           | 0           | 0           | 0          | 0           | 0         | 0           | 0           | 0           | 0              |
| 経常外収益          | 0           | 0           | 0           | 0          | 0           | 0         | 0           | 0           | 0           | 0              |
| 経常外費用          | 0           | 0           | 0           | 0          | 0           | 0         | 0           | 0           | 0           | 0              |
| 経常外費用          | 0           | 0           | 0           | 0          | 0           | 0         | 0           | 0           | 0           | 0              |
| 当期一般正味財産増減額    | △47,221,563 | △ 9,381,571 | △ 7,514,342 | 57,535,500 | △ 6,581,976 | 351,190   | △11,849,582 | △11,498,392 | 16,895,940  | △ 1,184,428    |
| 一般正味財産期首残高     |             |             |             |            |             |           |             |             |             | 81,852,497     |
| 一般正味財産期末残高     |             |             |             |            |             |           |             |             |             | 80,668,069     |

※事業区分の内容は、以下のとおり。

公益目的事業：

- ・「公1事業」＝グラフィックデザインの普及・啓発事業
- ・「公2事業」＝グラフィックデザインに関する調査研究・人材育成事業
- ・「公3事業」＝グラフィックデザインに関する表彰事業
- ・「公共通」＝公1～公3事業に共通する収支

収益事業等：

- ・「収益事業」＝グラフィックデザインに関する委託事業（※自治体等からの公益性の高い委託事業は「公1事業」）
- ・「その他事業」＝会員向け事業

※一般正味財産増減の部（32-33頁）の事業費および管理費の内訳は以下のとおり。（単位：円）

| 科 目     | 事業費        |            |            |     |             | 管理費       |            |            |             |            |               |
|---------|------------|------------|------------|-----|-------------|-----------|------------|------------|-------------|------------|---------------|
|         | 公益目的事業会計   |            |            |     |             | 収益事業等会計   |            | 事業費合計      |             | 法人会計       |               |
|         | 公1事業       | 公2事業       | 公3事業       | 公共通 | 小計（1）       | 収益事業      | その他事業      | 小計（2）      | (=1+2)      | (3)        | 管理費合計<br>(=3) |
| 役員報酬    | ---        | ---        | ---        | --- | ---         | ---       | ---        | ---        | ---         | 0          | 0             |
| 給料手当    | 20,931,158 | 7,720,221  | 8,466,207  | 0   | 37,117,586  | 0         | 1,550,611  | 1,550,611  | 38,668,197  | 10,199,857 | 10,199,857    |
| 雑給      | 0          | 0          | 0          | 0   | 0           | 0         | 0          | 0          | 0           | 198,329    | 198,329       |
| 臨時雇賃金   | 0          | 0          | 0          | 0   | 0           | 0         | 0          | 0          | 0           | 835,433    | 835,433       |
| 退職給付費用  | 0          | 0          | 0          | 0   | 0           | 0         | 0          | 0          | 0           | 0          | 0             |
| 福利厚生費   | 0          | 0          | 0          | 0   | 0           | 0         | 69,119     | 69,119     | 69,119      | 57,031     | 57,031        |
| 法定福利費   | 3,449,035  | 1,276,933  | 982,409    | 0   | 5,708,377   | 0         | 154,799    | 154,799    | 5,863,176   | 1,948,854  | 1,948,854     |
| 旅費交通費   | 1,076,990  | 1,886,524  | 172,287    | 0   | 3,135,801   | 0         | 2,346,014  | 2,346,014  | 5,481,815   | 3,941,209  | 3,941,209     |
| 会議費     | 163,958    | 221,995    | 0          | 0   | 385,953     | 0         | 5,904,466  | 5,904,466  | 6,290,419   | 1,178,791  | 1,178,791     |
| 通信運搬費   | 3,646,992  | 363,485    | 425,686    | 0   | 4,436,163   | 4,110     | 300,732    | 304,842    | 4,741,005   | 5,135,896  | 5,135,896     |
| 減価償却費   | 0          | 0          | 0          | 0   | 0           | 0         | 0          | 0          | 0           | 238,919    | 238,919       |
| 消耗什器備品費 | 0          | 0          | 0          | 0   | 0           | 0         | 0          | 0          | 0           | 2,243,255  | 2,243,255     |
| 消耗品費    | 119,908    | 24,906     | 42,649     | 0   | 187,463     | 0         | 58,217     | 58,217     | 245,680     | 387,713    | 387,713       |
| 修繕費     | 0          | 0          | 0          | 0   | 0           | 0         | 0          | 0          | 0           | 37,500     | 37,500        |
| 会場費     | 3,813,315  | 412,420    | 2,752,056  | 0   | 6,977,791   | 0         | 1,513,955  | 1,513,955  | 8,491,746   | 0          | 0             |
| 印刷製本費   | 5,684,112  | 1,435,210  | 8,715,934  | 0   | 15,835,256  | 369,600   | 1,096,836  | 1,466,436  | 17,301,692  | 1,909,453  | 1,909,453     |
| 制作費     | 12,562,712 | 965,574    | 1,600,000  | 0   | 15,128,286  | 2,326,500 | 2,365,722  | 4,692,222  | 19,820,508  | 0          | 0             |
| 燃料費     | 0          | 0          | 0          | 0   | 0           | 0         | 0          | 0          | 0           | 0          | 0             |
| 光熱水料費   | 188,579    | 0          | 202,542    | 0   | 391,121     | 0         | 0          | 0          | 391,121     | 314,298    | 314,298       |
| 賃借料     | 3,297,124  | 0          | 6,269,857  | 0   | 9,566,981   | 0         | 0          | 0          | 9,566,981   | 5,495,208  | 5,495,208     |
| 借用料     | 446,637    | 0          | 297,757    | 0   | 744,394     | 0         | 0          | 0          | 744,394     | 1,499,098  | 1,499,098     |
| 保険料     | 0          | 0          | 0          | 0   | 0           | 0         | 0          | 0          | 0           | 0          | 0             |
| 諸謝金     | 2,065,364  | 2,088,648  | 0          | 0   | 4,154,012   | 99,000    | 773,250    | 872,250    | 5,026,262   | 3,179,000  | 3,179,000     |
| 租税公課    | 0          | 0          | 566,850    | 0   | 566,850     | 0         | 0          | 0          | 566,850     | 635,150    | 635,150       |
| 支払負担金   | 0          | 1,163,945  | 158,834    | 0   | 1,322,779   | 0         | 218,203    | 218,203    | 1,540,982   | 0          | 0             |
| 支払助成金   | 0          | 0          | 0          | 0   | 0           | 0         | 0          | 0          | 0           | 0          | 0             |
| 支払寄付金   | 0          | 0          | 0          | 0   | 0           | 0         | 0          | 0          | 0           | 0          | 0             |
| 委託費     | 55,899     | 121,000    | 2,064,030  | 0   | 2,240,929   | 0         | 0          | 0          | 2,240,929   | 0          | 0             |
| 展示装飾費   | 4,843,680  | 0          | 0          | 0   | 4,843,680   | 0         | 164,459    | 164,459    | 5,008,139   | 0          | 0             |
| 雑費      | 1,694,009  | 137,440    | 240,846    | 0   | 2,072,295   | 0         | 1,487,422  | 1,487,422  | 3,559,717   | 1,241,326  | 1,241,326     |
| 合計      | 64,039,472 | 17,818,301 | 32,957,944 | 0   | 114,815,717 | 2,799,210 | 18,003,805 | 20,803,015 | 135,618,732 | 40,676,320 | 40,676,320    |

2024年度監事意見書

公益社団法人日本グラフィックデザイン協会の2024年度事業報告書、  
正味財産増減計算書、貸借対照表及び財産目録を監査した結果、適正に  
処理されたものと認めます。

2025年5月7日

公益社団法人日本グラフィックデザイン協会

監事

葛西 薫 

監事

菊 玲 雪 